*Quare Magna Deũ mater, materq. ferarum*

*Et nostri generis hæc dicta est corporis vna.*

Optimẽ, me Dius fidius, dixisti Lucreti, nostri corporis hanc matrem esse; quandoquidem non aliud quàm suillũ corpus habemus, tum quia caro humana carni porcina sic similis est, vt non similis ouum ouo; tum quia haud secus ac sus perpetuò in luto mortales volutantur. Nam quid aliud est diuitiis accumulandis, vanis honoribus ambiẽdis, ventri & gulæ pacandæ, aliisq. vitis horum fœditati vel famulantibus vel annexis perpetuò studere, quàm in terrenis sordibus demersum sepultumq. semper iacere? Nõ tamen infitiasibo, honestam rei domesticæ multis gregibus & armentis augendæ rationem & nunc iniri posse, & olim ab Abrahamo, Isaaco & Iacobo, cæterisq. vetustis cum aliorũ, tum Israëlicarum patriarchis initam fuisse: verum id aio atq. contendo, nos reuera pecudes fieri, dum in diuitiis terrenis scopum vitæ nostræ collocamus, atque idcirco mihi eorum opinionem non placere, qui pecuniæ nomen vel ab eo ducunt, quòd nunti primum pecu notarẽtur, vel quòd in pecudum locum, quibus olim rerum necessariatũ emptio fiebat, successerit, cum ego eam potius causam veram existimẽ, quòd per pecuniæ studiũ homines pecudibus vniãtur. In diuitiis enim coaceruandis lubricus admodum locus est, & tam lubricus & procliuis ad ruinam, vt nusquam videã præcipitiũ, per quod humana ratio rectius in naturã labatur belluinã. Quid ego huc Euãgelij aduocẽ testimonia, quid exẽpla, quid alia veritatis argumẽta, quando nihil hac re clarius est, nõ apud Christianos modò, sed apud exteros etiã? inter quos Maro sic exclamauit:

*Quid non mortalia pectora cogis*

*Auri sacra fames?*

Non mirum igitur è diuina gregum magno numero augendorum gratia, quam Cybelen interpretamur, homines prolapsos esse in fœdam idolomaniã, & ad corruptũ animi sui sensum id Mamonẽ applicuisse, quod à maiorib. Deo fuerat tributũ. Vt autẽ Cybele gregibus

gregibus armentisque præerat; ita Ceres omnibus satis promouendis. quod tamen nomen per S scribendum esset, quoniam ex *Sei & rees* componitur *Seirees*, quod idem est ac si dicas, sementem exurgere faciens. Ex duobus igitur Dei nominibus, quorum altero pastores, altero agricolæ in votis concipiendis utebantur, duæ falsæ Deæ caco-dæmonis fraude exstiterunt; quarum prætextu miseris mortales à Deo vero ad sua scelera variis insanorum rituum modis colenda & adoranda pertraxit. Quo tamen aliqua ratio subesse videretur, eam seuit apud homines falso sibi sapientiæ nomine placentes opinionem, Cybelen ipsam terram esse, atque idcirco velut omnium animalium matrem ac nutrice sanctè pieq; coli oportere: quasi verò vis aliqua diuina ipsis esset attribuenda elementis, non ei qui elementa creauit, conseruat, & quicquid in iis fit, spiritu suo omnia permeate, solus operatur. Eius enim solius in omnibus volûtas & efficacitas adoranda. & vt sint spiritus quidam eorum quæ in elementis fieri cernuntur, administrari, iis tamen non alius exhibendus honor, quàm qualis creatis à Deo potestatibus debetur; qui longè ab eo distat, vt vlllo modo diuino cultui soli Deo tribuendo sit conferendus. Hinc illud est quod D. Paulus in eos inuehitur, qui in elementis mundi illud sibi numen fingerent quod adorandum putarent. Insanam profectò ex eo fabularum telam contextam videmus, quòd Cybelen homines linguæ Phrygiæ imperiti, terram sint interpretati, & multo deinde insaniora ex eorum accesserunt dementia, qui nescio quam sibi in terra diuinitatem somniarunt, quæ quia nec huius loci sunt, & prolixum alioquin examen postulatent, nunc missa faciemus: aliàs fortassis, si tempus supererit, latius ea persequemur: non quòd in iis aliquid sit aut vtilitatis, aut cum Cybeles nomine conuenientia, sed vt perspicuum fiat, ab aliis nomina diuina, ab aliis ea processisse, quæ posteriora secula de Cybele, de Gerere, & aliis id genus non intellectis nominibus, ad demetem idolomaniam vel exstruendam vel confirmandam somniarunt. Nostro proposito sufficit, Cybeles nomine non aliud in Deo vocari, quàm eam benignitatem qua greges & armenta numerosa redduntur, quam siue Hebraica, siue Cimbrica, siue Latina, siue Græca indigites voce, parui, aut potius nihil refert; id modò teneas, nullum falsum numen è diuina gratia fingi oportere. Quando igitur non alia huius nominis Cybeles vis est, quàm vt Dei gratiam, qua pecoris numerum auget, designet, non malè vetustissimi illi Cybelæ suam obtulerunt, quo nimirum de victimæ tum natura, tum prisco nomine Deum blandè monerent, vt perinde atque hoc animal numeroso fetu pastores beat; ita & ipse sese in omnibus & gregibus & armentis benignum præberet multiplicis fecunditatis auctorem. Nec aliter sacrificij ratio subducenda, cum Cereri, quæ satis erigendis præsidebat, sus immolabarur, quàm si Deus rogatus fuisset, vt seminum omnium terræ commissorum resurrectionem & vbertatem promoueret. Nec verò alia de causa Phryges vrbi suæ Troiæ nomen dederunt, & dum eam conderent, suam fortassis immolarunt, quàm vt fausto & vocis & sacrificij omine, vrbi à Deo omnium rerum vbertatem impetrarent. Nunc itaque ad propositum nostrum reuersi, examinemus quàm rectè Cimbricum suis nomè cum glandis esu quadret. Diximus Christum quercus salutiferæ fructum esse, & idcirco glandi nomen datum, quòd conuiuiam Deo patri gratum reddat. addamus nunc sues ea de causa rectè nomen à fide accepisse, quòd nisi cum fide glandem comedamus, nullam ex ea vitam simus consecuturi. Quamobrem vt quercus homini arbor vitæ sit, & eius fructus reuera glans, id est, regionem gratam Deo reddens, necesse est sese talem præstet, vt Cimbricum suis nomen, quod est *Trut*, mereatur, quod non fiet, nisi & ipse fidus sit, & quemadmodum sus, copiosum profert fructum. Fides enim non est *Trom* vocanda, nisi fida sit, & pro semine diuinitus accepto vberem fructum reponat. cuius rei clarius est in voce apud Latinos usurpata argumentum, si frigida Ciceronis neglecta etymologia, diuiniorem eius agnoscamus ortum, quem cernes, si quid *Widit* significet, ex partium, è quibus componitur, notatione diligenter expendas. Deprehendes enim omnis dilationis, omnis expiationis, omnis sanctificationis incrementum ac felicem progressum fidei nomine designari: & altera item eius ratione admoneri, illa nobis per fidem exponi, quæ longè lateque à cognitione nostra distant, ita vt non fuerit exigui momenti, Diuum à vetustissimis Sabinis, fidij nomenclatura inuocari solere, si tanta quidem in fidei compositione vis latet mysterium. Verum non est nobis equus in hunc campum admissis habenis agendus, in quem

Ceres vnde dicta.

Troiæ vnde dicta.

Fides vnde dicta, & quid denotet.

si semel inuicti fuerimus, vix video quādo tandem gradum reuocare possimus, tam im-  
 mēsum sese ingentium spatiorum æquor oculis offert. Quamobrē fatius fuerit Truiæ  
 nomīne contentos, è quo Troiam Græci fecerunt, illud vnum annotare, quod dum  
 fribus & in nominis & glandis edendæ cōmunionē cōparamur, operā dare debeamus,  
 ne in fructu pro glandibus reponendo, minus quā sues fidi simus. Mirum profectō &  
 sui & glandiferæ arbori, ab eadē voce *Tru* nomen contigisse: verū in tanta symbolorū  
 omnium consensione vix video quid vlteriū admirari debeamus, cū omnia ferē iux-  
 tæ ac singula stupendi cuiusdam artificij esse videantur. Diximus modō de quercus  
 nominibus, quibus Latinum glandis nomen adiectum, omnia reddidit cū inter se  
 arctius deuincta, tum symbolica rationi aptiora. Verū quamuis hæc vel diuinissima  
 queant videri, longē tamen omnia excedit ipsum viscum, si tesseræ rationes discuti-  
 untur, in quibus cū illa sint, quod nec è terra procreetur, nec alatur, nec vlla vi frigoris  
 vel folia vel virorem deponat, nec non principem hominis partem à morbo caduco &  
 liberet & seruet, tum hoc omnium est supremum, quod nos fructus visci Deo conglu-  
 tinet, cuius dotis ratione optimē Spiritus sancti amorem quo Christo & medio Patri  
 cōpulamur, exprimit: quo solo tanquam tenacissimo visco Deo conglutinamur & vni-  
 mur; ad quam vnionē dilatatio, expiatio, & sanctificatio per Gallicum Visci nomen  
 denotata necessariō consequitur. Videamus ergo, an Latinū quoq. nomen aliquid celet  
 arcana. Neminē vel audire, vel legere memini, qui rationē huius vocis aut explicet, aut  
 explicare nitatur. Nobis ipsa rerum consecutio rectum ad veram originem iter demō-  
 strat. Gemina enim sese mox nominis causa patefacit; altera, vt Viscum ex *Wies* con-  
 fiat, quo illud intelligitur, quod dilatationis, expiationis & consecrationis notā præfert:  
*Con* enim & *Conde*, idem est quod notum reddo: Altera, vt Viscum fiat *Wis* con, quod  
 idem ac si dicas sapientis notam. Verus enim sapiens est ipse Christus, qui solus sapit &  
 scit patrem, atque inde Sapientia vocatur. Quamuis autem prima statim fronte aliud  
 prior, aliud posterior expositio reddere videatur; vtraque tamen & eodē tendit, & in  
 eodē terminatur. Nam nemo mortalium sapiens est, nisi ab ipsa sapientia, quæ est  
 Christus, expietur atque consecretur. Non est igitur aliud inter vii vetus Gallorum no-  
 men, & Viscum discrimen in significando, quā quod prius consecrationem, posterius  
 consecrationis tesseram nobis exprimat. in quo duplex digamma in simplex mutari, ni-  
 hilo magis mirum, quā ex *Werg* obijt fieri Vergobretum. Cū igitur Viscum quer-  
 cinum supremam venerationis dignitatem apud Druidas sortiretur; necessariō nobis  
 fatendum, ipsam sapientiam reuera vitam esse, atque arborem vitæ, arborem sapien-  
 tiæ alio nomīne dici posse: sapientiæ quidem non cuiusuis, sed illius, quā solus Chri-  
 stus dilatando, expurgando, sanctificandoque confert. Hinc perspicuum, solius visci be-  
 neficio, occultissima quæque nobis reuelari, & ea pateferi; quæ nemo citra eius opem  
 videre posset. Doctissimē ergo Virgilius aureum *Aenæ* ramum visco comparauit, & ni-  
 me fallo, ad hanc Druidarum & religionem & sapientiam alludit, dum quæ apud infe-  
 ros geruntur, exponit. Ex his modō liquere puto, cur Viscum ad fecunditatem valere, &  
 cur venenis resistere diceretur. Quid enim fecundius in nobis, quā Christus? quod  
 rursum aliud aduersus draconis venenum alexipharmacum, quā Christus? Quod au-  
 tem sextam lunam obseruant in visco defecando, id non tam ad Lunæ cursum referen-  
 dum, quā ad numerum *Venereum*, qui in magno totius durationis mundanæ anno  
 sextam ætatem, vt in hebdomada sextum diem, & in hoc sextam horam designat,  
 verum nimirum tempus, quo diuinum illud germen è cælo delapsum, in arbore vitæ  
 in summo esset futurum vigore, id est, quo temporis momento Christus esset in cruce  
 suspendendus. Habemus igitur nunc arborem vitæ. & cuius vitæ? Eius nempe, quæ in  
 sapientia tota absoluitur, de qua Christus, ipsa nimirum sapientia, *Hæc est, inquit, vita  
 æterna, vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti, Iesum Christum.* Huius  
 sapientiæ, quæ sola sanctificat, quæq; ipsam facit vitam æternam, viscum tesseram gerit,  
 & se tesseram esse Latino vocabulo profitetur. Porro quando quercus arbor vitæ est,  
 quo, rogo, nomīne aptissimè ea vocabitur silua, quæ tota quercubus cōstat: Dodonam &  
 celeberrimam & antiquissimam omnes vetusti scriptores cōfitentur, nec, vnde hoc no-  
 men sortita sit, nouerunt. Sunt qui Dodonen nympham fuisse scribant, verū nullam  
 probabilem adferunt vel historiam, vel fabulam, vel nominis rationem. *Door* non idem  
 est quod

*Visci voca-  
 buli etymon.*

*Wies con*

*Wies con*

*Dodona vn-  
 de dicta.*

est quod mortem frustror. vnde per litteram mēdiam Dodona filia ea fuit nominata, quæ illud arborum genus haberet, quo mors aliquando frustranda efflet. Quæ, rogo, nomenclatura aptius eum exprimat lucum, qui totus vitæ arboribus sit confitus, quàm ea qua fore denotetur, vt mors finem suum non assequatur? Nihil itaque aliud sunt oracula Dodonæ, quàm oracula Christiana, quibus vita promittitur sempiterna. Si queramus igitur antiquissimum Druidarum, ad ipsum vsque Nochum erit ascendendum, & deinde per Sethinos ad ipsum Adamum perueniemus, & tandem origo venerationis, qua quercus & viscum colebatur, ad ipsam arborem vitæ pertinebit: quæ vt arbor vitæ erat prædestinata ab æterno, ita non antè vitam homini erat data, quam Christus Cherubim & versatilem gladium à Paradiso remouisset.

*Dodona  
oracula.*

## FINIS.

*Ioh. Goropij, pia memoria, Hispanica, Francica, Gallica, Vertumnus, Hermathena, & Hieroglyphica, eiusdem sunt eruditionis cum iis operibus que viuis edidit. Nec quicquam in his libris à me, aut ab aliis est animaduersum quod fidem aut morum integritatem ladat. 21. Sextilis, 74.*

Ioh. Molanus, Apostolicus  
& Regius censor.